REQUERIMENTO Nº _______ , DE 2021

Requer a tramitação conjunta dos Projetos de
Lei n°s 3478/2021, 3558/2020

Senhor Presidente,

Requeiro, diante da correlação entre as proposições, nos termos dos artigos 143

do Regimento Interno desta Casa, o apensamento do PL 3478/2021 ao PL 3558/2020 das

seguintes proposições:

JUSTIFICAÇÃO

Em tramitação desde  junho de 2020, e sob minha relatoria por tramitar em conjunto com

outras proposições similares, o PL 3558/20 tem como objetivo principal alterar a base de

cálculo  da  COFINS devida  por  fabricantes  de  cigarros.  No projeto,  a  deputada  autora,

Soraya Manato, sugere alterações na lei 11.196/2005 no que tange às alterações do artigo 3º

da Lei Complementar 70 de 1991. Recentemente apresentado, o PL 3478/2021 tem como

objetivos  promover  alterações  à  mesma  lei  11196/2005,  também  em  dispositivos  que

alteram a Lei Complementar 70 de 1991.

Por guardarem objetivos similares e realizarem alterações aos mesmos normativos, requeiro

a Vossa Excelência que os PLs 3478/21 e 3558/20 sejam apensados para que haja análise

objetiva das alterações propostas pelos projetos.

Sala das Sessões, ___ de  _________ de 2021.

Deputado Darci de Matos (PSD/SC)

*C
D2

12
00

24
20

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Darci de Matos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212002420500

RE
Q

 n
.2

15
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
1

18
:5

1
- M

es
a